
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 971/2025

APRUEBA Y ORDENA PUBLICACIÓN DE LISTADO DE
SELECCIÓN DE CONCURSO SIRSD-S N°1 REGIONAL DE
ÑUBLE 2025.

Chillán, 18/08/2025

VISTOS:

La ley N° 18.755 Orgánica del SAG; la ley N° 20.412 del SIRSD-S; el D.S. N° 51, de 2011 del Ministerio de
Agricultura, reglamentario de dicho cuerpo legal; La resolución exenta N° 158 de 2025 de convocatoria a
concurso N° 1 Regional Ñuble, la resolución exenta N° 175, de 2025, que aprueba las bases respectivas del
concurso N°1, regional Ñuble 2025; Resolución Exenta N° 467 de 2025 que designa Comisión Revisora todas
de esta procedencia; Decreto exento N° 16 de 2024 que fija la tabla de costos para el año 2024; Ley 21.722
de presupuesto del Sector Publico 2025, la ley N° 19.880 que establece bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; la resolución N° 36, de
2024 de la Contraloría General de la República; y Resolución Exenta RA N° 240/252/2024 que Nombra en Alta
Dirección Pública al Director Regional SAG Ñuble, Resolución Exenta de preselección N° 869 de 22 de junio de
2025 y Resolución Exenta N°949 que fija Criterios de Reconsideración, ambas de esta Dirección Regional.

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 30 de abril de 2025 que cerraron las postulaciones al concurso N° Regional Ñuble 2025,
recibiéndose 64 postulaciones.

2. Que, mediante resolución exenta N°869 de 2025 se aprobó listado de Preselección del Concurso N°1
Regional Ñuble 2025, comenzando la etapa recursiva del procedimiento, consistente en el proceso de
solicitudes de reconsideración, el que fue resuelto con fecha 22 de julio de 2025, dando como resultado
el total de 17 postulaciones en condiciones de ser admitidas por cumplir con los requisitos
reglamentarios y ser sometidas al cálculo de bonificaciones, puntaje y a la selección de postulantes por
la base de datos.

3. Que, quedaron objeto de reconsideración 47 expedientes, de los cuales en 40 se presentaron medios de
impugnación.

4. Que, como resultado de lo anterior y del monto presupuestario asignado a este concurso, es posible
generar los listados de publicación que incluyen para el Concurso N°1 Regional Ñuble 2025, 16 folios a
ser seleccionados.

RESUELVO:

1. APRUÉBESE Listado de Selección, de 16 folios del Concurso N°1 – Regional Ñuble 2025, de esta
resolución, y procédase a publicar en Diario La Discusión de Chillán, el hecho de que, a partir del 19 de
agosto, la referida nómina estará disponible para los interesados la página web del Servicio Agrícola y
Ganadero.

 

SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES

REGIÓN DE ÑUBLE



SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS

Concurso N° 1 Regional Ñuble 2025

 

Lista Selección N° 1

Número FOLIO PRODUCTOR COMUNA BONIFICACION PUNTAJE

1 167260001 DOMÍNGUEZ SEPÚLVEDA FRANCISCO JAVIER CHILLÁN  $  3.054.616 797

2 169240003 AGRICOLA SANTA ISABEL LIMITADA PINTO  $10.234.210 777

3 168260029 CASTILLO SALAZAR VICTOR JAVIER SAN IGNACIO  $  3.489.887 746

4 168260024 MUÑOZ DOMINGUEZ STALIN ANTOLIN YUNGAY  $  2.179.260 742

5 168260017 AGRICOLA Y FORESTAL FRANCISCO FUENTEALBA EIRL YUNGAY  $  5.635.800 738

6 168260020 FUENTEALBA MOLINA FRANCISCO JOSE YUNGAY  $  2.401.132 730

7 167480004 CONTRERAS CARO JUAN SAN CARLOS  $10.300.000 722

8 167480007 SERVICIOS MECANIZADOS AGRICOLAS CAMPO FLORIDO SPA BULNES  $10.500.000 717

9 168610000 SILVA BRAVO ROBERTO CARLOS SAN CARLOS  $  7.116.357 694

10 168260014 TORRES JARPA MARCIAL ARNOLDO PINTO  $  5.000.000 690

11 167480002 LYBEMAX SPA COIHUECO  $10.300.000 683

12 168260022 SANDOVAL VIELMA DANIEL ANDRES COIHUECO  $  4.799.690 682

13 168260023 AGRICOLA CAMPO VIEJO LIMITADA COIHUECO  $  8.075.102 654

14 168260025 CHAVEZ CERDA ARTURO ALEJANDRO PINTO  $  2.387.928 648

15 169240005 QUINTANA HERRERA VICTOR BENJAMIN EL CARMEN  $  4.542.122 648

16 169240001 SEPULVEDA SALDIAS CARLOS HUMBERTO EL CARMEN  $  9.778.765 616

      

Lista Espera N° 1

Número FOLIO PRODUCTOR COMUNA BONIFICACION PUNTAJE

17 167480003 MUÑOZ MERIÑO RENY MARIA SAN CARLOS  $  9.500.000 614



18 167480006 RUBILAR MORALES HILDA AMANDA EL CARMEN  $10.300.000 612

19 169240004 SILVA BENAVENTE MARIA CAROLINA SAN CARLOS  $10.588.640 608

20 169240006 FERIS HERRERA JOSE SERHAN EL CARMEN  $  1.909.343 606

21 168260016 CORTES ARIAS VICTOR MANUEL PINTO  $  1.100.000 605

22 167480000 ESPINOZA BRAVO ANDRES CRISTOBAL COIHUECO  $  5.050.000 605

23 168260019 VARGAS RODRIGUEZ CRISTIAN ALEJANDRO PINTO  $  2.000.000 600

24 168260009 QUIROZ VERGARA PAMELA ANDREA PORTEZUELO  $  5.951.414 579

25 168260015 CORTES ARIAS CRISTIAN ALFREDO PINTO  $  2.087.712 568

26 169500008 LABRA CONTRERAS LUIS MARIANO SAN CARLOS  $  3.864.160 564

27 167480005 AGRICOLA VIVIANA TAPIA RUBILAR E.I.R.L. EL CARMEN  $  9.500.000 549

28 168260013 TORRES MERINO CRISTIAN ARNOLDO PINTO  $      800.000 535

29 169240007 ARRENDAMIENTOS VICTOR QUINTANA HERRERA E.I.R.L EL CARMEN  $  6.902.928 498

30 168260003 ANDRADE AGURTO SAUL DEL CARMEN NINHUE  $  6.055.775 443

31 169240002 SAN MARTÍN ESPARZA RENÉ ANTONIO SAN IGNACIO  $10.588.640 396

32 168260021 SANDOVAL PAVEZ IVAR JOSE SAN IGNACIO  $      800.000 378

33 167480001 AGUAYO MARTINEZ BERNARDO ANTONIO ÑIQUÉN  $  4.550.000 294

34 168260008 LOYOLA SOTO PAOLA ANDREA NINHUE  $  3.012.763 288

35 168260030 SEPULVEDA CHANDIA NANCY CECILIA TREHUACO  $  3.851.019 285

36 168260000 AGURTO ACUÑA ROLANDO TREHUACO  $  7.269.499 245

37 168260012 DE LA TORRE ARAVENA JUAN BELISARIO PORTEZUELO  $  2.989.511 232

38 168260001 CARTES NOVA JUAN CARLOS NINHUE  $  5.157.605 228

39 168260010 SAN MARTIN IRRIBARRA SERGIO LORENZO NINHUE  $  5.415.927 223

40 169240000 STEINBRECHER FLORES FRANK ENRIQUE COIHUECO  $  2.143.368 215

41 169240009 CARRASCO RUBILAR DARÍO ANTONIO EL CARMEN  $  3.860.845 171

42 169500001 CASTILLO CORTES ELCIA IRIS SAN CARLOS  $  4.321.368 154



43 169220000 NAVARRETE CHANDÍA NELSON ANTONIO ÑIQUÉN  $  7.056.000 131

44 168260027 COSTA ZAMBELLI CRISTOBAL JUAN JOSE PINTO  $      700.000 78

45 169500006 BARENDS HAENSGEN ERIKA DELIA PINTO  $10.788.640 30

      

Lista Espera N° 2

Número FOLIO PRODUCTOR COMUNA BONIFICACION PUNTAJE

46 168260018 AGRICOLA Y FORESTAL FRANCISCO FUENTEALBA EIRL YUNGAY  $  3.630.519 794

47 169220002 FERRADA SEPÙLVEDA RICARDO ARTURO SAN IGNACIO  $  8.447.202 543

48 168260007 ROJAS MOLINA RICHARD HERALDO PORTEZUELO  $  6.325.599 293

49 169220001 FUENTES VILLAVICENCIO HUGO JOAQUÍN SAN CARLOS  $  4.034.720 74

2. Quienes han sido seleccionados y desearan renunciar al beneficio, podrán hacerlo por escrito a esta
Dirección Regional, enviando conjuntamente documento digital a los correos electrónicos
contacto.nuble@sag.gob.cl o sirsds.nuble@sag.gob.cl con copia a pablo.munozm@sag.gob.cl dentro del
plazo de treinta días corridos a partir de esta fecha.

3. Sólo podrá destinarse hasta un 2% del presupuesto del concurso a aquellos planes de manejo
presentados por agricultores(as) definidos(as), según el Reglamento del Programa como “Gran
Productor(a) Agrícola”.

4. Se hace presente que la información estará disponible en forma presencial en las oficinas SAG de la
Región de Ñuble y pagina web del Servicio Agrícola.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

OSVALDO RENÁN ALCAYAGA BENAVENTE
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

JBV/PMM/VSS

Distribución:

Juan Andrés Bustamante Vásquez - Encargado Regional Unidad de Recursos Naturales - Oficina Regional
Ñuble
Vanessa Andrea Venegas Hernández - Profesional RENARE Unidad de Recursos Naturales - Oficina
Regional Ñuble
George Dima Atanasovici Apolonio - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Bulnes - Oficina Regional Ñuble
Angélica Muñoz Quijano - Encargada Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Bulnes -



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=182193042&hash=01d82

Oficina Regional Ñuble
José Solís Ferrada - Funcionario/a Oficina Sectorial Bulnes - Oficina Regional Ñuble
Claudia Mabel Ramírez Sepúlveda - Oficina Partes Oficina de Partes - Oficina Regional Ñuble
Juan Alejandro Molina Fuentes - Jefe de Oficina Oficina Sectorial San Carlos - Oficina Regional Ñuble
José Orozimbo Contreras Muñoz - Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial
San Carlos - Oficina Regional Ñuble
Danol Alexis Quintanilla Guerra - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Chillán - Oficina Regional Ñuble
Roberto Carlos Oyarzo Orellana - Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial
Chillán - Oficina Regional Ñuble
Karina Soledad Solis Sourit - Funcionario/a Oficina Sectorial Chillán - Oficina Regional Ñuble
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Mario Gallardo Peña - Jefe Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas - Oficina
Central
Mario Andres Ahumada Campos - Jefe (S) División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central
Víctor Andrés Sandoval Sandoval - Encargado Regional (S) Unidad Jurídica - Oficina Regional Ñuble
Katherine Valeska Marguirott Vargas - Encargada Regional Unidad Administración y Finanzas - Oficina
Regional Ñuble
Claudia Valeska Worner Lavín - Encargada Regional Unidad Comunicación y Prensa - Oficina Regional
Ñuble

Región de Ñuble - Pedro Aguirre Cerda 117, Chillán


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-08-18T13:40:46-0400




